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이리팔봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-08 예산액 1,167,563,000

제1조 2022학년도 이리팔봉초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,167,563,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,034,594 1,016,549 18,045

1.지방자치단체이전수입 3,726 3,726 0

1.비법정이전수입 3,726 3,726 0

1.기초지방자치단체전입금 3,726 3,726 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,726 3,726 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,017,543 1,000,621 16,922

1.교육비특별회계전입금수입 1,017,543 1,000,621 16,922

1.교육비특별회계전입금 1,017,543 1,000,621 16,922

1.학교운영비전입금 332,953 327,024 5,929
유치원36,695+경목3,600-공제42 : 699,000원 *

 1교 =
699,000

초등262,821+경목47,611-공제18,504 : 

5,230,000원 * 1교 =
5,230,000

2.목적사업비전입금 684,590 673,597 10,993
(성립전_3추)팔봉초163,651+팔봉유6,723+석암

초19,709+석암유2,304 : 5,084,000원 * 1교 =
5,084,000

(성립전_3추)과학전람회작품제작비지원 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 234,000

원 * 1교 =
234,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 수업자료 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교 방역 지원비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 혼합급식 개선

 지원비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

유치원 교사용 태블릿PC 지원비 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 435,000원 * 1교 = 435,000

3.기타이전수입 13,325 12,202 1,123

1.학교회계간이전수입 13,325 12,202 1,123

1.다른학교회계전입금 13,325 12,202 1,123

1.다른학교회계전입금 13,325 12,202 1,123 석암초 교직원 급식비 : 1,123,000원*1회= 1,123,000

2.자체수입 122,122 119,730 2,392

1.학부모부담수입 120,085 117,693 2,392

1.수익자부담수입 120,085 117,693 2,392

1.급식비 22,729 20,337 2,392

1.급식비 22,729 20,337 2,392 교직원 급식비 : 2,392,000원*1회= 2,392,000

2.우유급식비 0 0 0

3정임순 2023년 02월 09일 14시 57분 57초 전라북도교육청 이리팔봉초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 58,018 58,018 0

1.방과후학교활동비 58,018 58,018 0

3.현장체험학습비 18,864 18,864 0

1.현장체험학습비 18,864 18,864 0

4.졸업앨범비 3,010 3,010 0

1.졸업앨범비 3,010 3,010 0

5.돌봄활동운영비 17,464 17,464 0

1.돌봄활동운영비 17,464 17,464 0

2.행정활동수입 2,037 2,037 0

1.기타행정활동수입 2,037 2,037 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 337 337 0

1.기타행정활동수입 337 337 0

3.기타수입 10,847 10,847 0

1.전년도이월금 10,847 10,847 0

1.순세계잉여금 10,847 10,847 0

1.순세계잉여금 10,847 10,847 0

1.순세계잉여금 10,847 10,847 0

세입합계 1,167,563 1,147,126 20,437
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,915 7,915 0

1.기타 교직원보수 435 0 435

1.교직원대체인건비 435 0 435

1.[초]교원대체인건비 435 0 435

1.기간제교원인건비 435 0 435 기간제교원맞춤형복지비 : 435,000원*1명= 435,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,480 7,915 -435

1.교직원역량강화 6,780 7,215 -435

1.[초]직무연수 5,280 5,715 -435

1.일반수용비 5,280 5,715 -435 교직원 심폐소생술연수 : -135,000원*1회= -135,000

교직원 성희롱성폭력예방교육 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.[초]교사교육과정실천사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 762 762 0

2.운영수당 588 588 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학교행사지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 320,432 311,160 9,272

1.급식 관리 267,773 259,440 8,333

1.학교급식운영 267,773 259,440 8,333

1.[초]급식재료구입비 232,492 223,893 8,599

1.급식용식재료비 232,492 223,893 8,599 (성립전_3추)식품비 : 5,084,000원*1회= 5,084,000

식품비 : 3,515,000원*1회= 3,515,000

2.[초]우유급식비 0 500 -500

1.우유급식비 0 500 -500 무상우유택배비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]급식운영비 26,972 26,972 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,070 22,172 -102 소독비 : -102,000원*1회= -102,000

2.기타공공요금 4,902 4,800 102 도시가스사용료 : 102,000원*1회= 102,000

4.[초]급식기구확충비 476 476 0

1.비품구입비 476 476 0

5.[초]대체인건비 1,073 839 234

1.기간제직원인건비 1,073 839 234 (성립전_3추)대체인건비 : 234,000원*1교= 234,000

6.[초]급식인건비(자체) 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초]급식운영비(자체) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 500 500 0

8.[초]급식종사자건강검진비(목) 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.보건관리 43,985 43,046 939

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,905 38,966 939

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 3,915 3,915 0

1.학생복지비 3,915 3,915 0

3.[초]보건실운영 1,539 1,700 -161

2.학생복지비 1,539 1,700 -161 학생정서행동특성검사 : -161,000원*1회= -161,000

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 840 840 0

5.[초]코로나19대비방역지원 31,851 30,751 1,100

1.기간제직원인건비 24,651 24,651 0

2.학생복지비 7,200 6,100 1,100
(성립전_3추)(목)방역소독비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_3추)(목)방역관련물품비 : 50,000

원*17개=
850,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학생성교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.학교환경위생관리 4,080 4,080 0

1.[초]먹는물관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 8,674 8,674 0

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 3,474 3,474 0

1.[초]졸업앨범제작 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 201,660 193,976 7,684

1.교과 활동 137,613 130,779 6,834

1.교과활동지원 58,310 51,510 6,800

1.[초]학습준비물구입 12,760 12,760 0

1.학습준비물 12,760 12,760 0

2.[초]보결수업관리 7,800 4,000 3,800

1.운영수당 7,800 4,000 3,800 보결수당 : 10,000원*380시간= 3,800,000

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]맞춤형학습지원 34,250 31,250 3,000

1.운영수당 19,450 19,450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 14,800 11,800 3,000
(성립전_3추)교과보충심화수업자료구입 : 

187,500원*16학급=
3,000,000

5.[초]우리학급평화영화관(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 6,830 6,830 0

1.[초]교과운영 6,830 6,830 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.[국고]체육 교과활동 40,697 40,697 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,369 1,369 0

1.기간제직원인건비 1,069 1,069 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비31,220 31,220 0

1.기간제직원인건비 31,220 31,220 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(명절휴가비)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(퇴직금)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.선택 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

4.목적사업업무추진비 440 440 0

6.특수교육교과활동 7,428 7,428 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육지원 3,828 3,828 0

1.교육운영비 3,828 3,828 0

7.유치원 교과활동 17,548 17,514 34

1.[유]교과운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[유]학습준비물지원 5,715 5,715 0

1.학습준비물 5,715 5,715 0

3.[유]누리과정지원(유아학비) 6,229 6,229 0

1.교육운영비 6,229 6,229 0

4.[유]방학중혼합급식개선지원 1,570 1,120 450

1.교육운영비 1,570 1,120 450
(성립전_3추)(목)방학중중식지원 : 

450,000원*1회=
450,000

5.[유]보결수업관리 784 1,200 -416

1.운영수당 784 1,200 -416 보결수당 : -416,000원*1= -416,000

2.창의적 체험활동 64,047 63,197 850

1.자율활동 23,210 23,260 -50

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]혁신학년제운영 6,800 6,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

5.[초]7560+운동실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]과학전람회출품 230 140 90

1.교육운영비 230 140 90 (성립전_3추)재료비 : 30,000원*3회= 90,000

7.[초]전국학생과학발명품경진대회제작지원2,020 2,020 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

8.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]체육대회 2,860 3,000 -140

1.교육운영비 2,860 3,000 -140 행사용품구입 : -140,000원*1회= -140,000

2.현장체험학습활동 30,137 30,137 0

1.[초]수학여행 5,649 5,649 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,849 3,849 0

2.[초]현장학습 15,818 15,818 0

1.일반수용비 34 34 0

2.교육운영비 15,784 15,784 0

3.[초]안전체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]수상안전교육 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0

5.[초]외국어교육센터체험학습 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]영어동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,700 2,800 900

1.[초]진로체험활동 3,700 2,800 900

1.일반수용비 1,460 560 900 진로체험버스임차료 : 300,000원*3대= 900,000

2.운영수당 64 64 0

3.교육운영비 2,176 2,176 0

4.선택적 교육활동 327,992 327,576 416

1.방과후학교 운영 252,468 252,052 416

1.방과후학교운영 118,505 118,505 0

1.[초]특기적성교육 58,018 58,018 0

1.운영수당 57,418 57,418 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,587 15,587 0

1.무기계약직원인건비 15,587 15,587 0

3.[초]지원금(자유수강권) 14,500 14,500 0

1.운영수당 14,500 14,500 0

4.[초]지원금(농어촌학교) 30,400 30,400 0

1.일반수용비 2,438 2,438 0

2.운영수당 26,450 26,450 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

4.목적사업업무추진비 912 912 0

2.돌봄교실운영 84,082 84,082 0

1.[초]돌봄교실운영 44,274 44,274 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 43,154 43,154 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,808 39,808 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 39,808 39,808 0

3.유치원방과후과정운영 49,881 49,465 416

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,800 37,800 0

1.무기계약직원인건비 4,611 4,611 0

2.기간제교원인건비 33,189 33,189 0

2.[유]방과후과정운영 8,966 8,550 416

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.운영수당 416 0 416 특성화강사료 : 32,000원*13회= 416,000

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]방과후과정지원(유아학비) 3,115 3,115 0

1.운영수당 2,912 2,912 0

2.교육운영비 203 203 0

2.독서활동 12,680 12,680 0

1.독서활동운영 12,680 12,680 0

1.[초]도서구입 9,380 9,380 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.[초]도서관운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교기육성 62,844 62,844 0

1.교기운영 62,844 62,844 0

1.[초]육상부운영 9,500 9,500 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]육상부운영(목적) 10,500 10,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.[초]학교운동부지도자운영 35,238 35,238 0

1.기간제교원인건비 4,336 4,336 0

2.기간제직원인건비 30,902 30,902 0

4.[초]학교체육인재양성 3,806 3,806 0

1.교육운영비 3,806 3,806 0

5.[초]바른성장지원사업(목) 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

5.교육활동 지원 79,619 74,403 5,216

1.교무업무 운영 9,697 9,697 0

1.교무학사운영 9,697 9,697 0

1.[초]교무학사운영 2,042 2,042 0

1.일반수용비 790 790 0

2.교육운영비 1,252 1,252 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]환경정리 5,155 5,155 0

1.일반수용비 5,155 5,155 0

2.생활지도운영 24,615 24,440 175

1.학생생활상담지도 15,615 15,440 175

1.[초]배움터자원봉사자 13,615 13,440 175

1.일반수용비 13,615 13,440 175
배움터자원봉사자우비구입 : 87,500원*2벌

=
175,000

2.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

정임순 2023년 02월 09일 14시 57분 57초 13 전라북도교육청 이리팔봉초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]따뜻한학급만들기(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 13,630 15,808 -2,178

1.방송실운영 0 200 -200

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 13,630 15,608 -1,978

1.[초]학교정보화지원 13,630 15,608 -1,978

1.교육운영비 9,098 11,008 -1,910 원격수업지원비 : -1,910,000원*1회= -1,910,000

2.비품구입비 4,532 4,600 -68 민간개발SW구입 : -68,000원*1회= -68,000

5.교육여건 개선 21,677 14,458 7,219

1.교육환경개선 21,677 14,458 7,219

1.[초]교실환경개선 20,987 13,768 7,219

1.비품구입비 20,987 13,768 7,219 교육환경개선비품구입 : 7,219,000원*1회= 7,219,000

2.[초]교수학습기자재확충 690 690 0

1.비품구입비 690 690 0

6.학교 일반운영 229,745 231,896 -2,151

1.학교기관 운영 117,157 117,858 -701

1.부서기본운영 34,952 36,952 -2,000

1.[초]교장실운영 9,516 9,516 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 25,436 27,436 -2,000

1.일반수용비 12,396 12,396 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,520 12,520 -3,000 관내외출장여비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

현장학습인솔여비 : 250,000원*1회= 250,000

비공무원여비 : 350,000원*1회= 350,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000 사무용비품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 22,083 20,784 1,299

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,584 4,584 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 384 384 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,563 8,210 353

1.일반수용비 8,563 8,210 353 방역실시 : -215,000원*1회= -215,000

시설보수 및 소모품구입 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

공기청정기운용 : -732,000원*1회= -732,000

3.[유]유치원운영 8,936 7,990 946

1.일반수용비 1,906 2,400 -494
사무용기기 운용 및 유지 : -494,000원*1

회=
-494,000

2.여비 450 450 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 5,680 4,240 1,440 비품구입 : 280,000원*3개= 840,000

(목)테블릿PC구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.행정지원인력운용 60,122 60,122 0

1.[초]경비원인건비 19,609 19,609 0

1.기간제직원인건비 19,609 19,609 0

2.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 21,119 21,119 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

2.시설 장비 유지 106,088 107,538 -1,450

1.학교시설장비유지 106,088 107,538 -1,450

1.[초]공공요금및제세공과금 45,510 45,510 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,910 8,910 0

2.[초]시설관리용역 15,728 18,178 -2,450

1.일반수용비 15,728 18,178 -2,450
공기청정기임차및유지보수 : -2,030,000원

*1회 =
-2,030,000

(경)공기청정기유지보수 : 580,000원*1회= 580,000

공기순환기유지보수용역비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.[초]시설일반관리 27,986 26,986 1,000

1.일반수용비 27,986 26,986 1,000 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.[초]물품관리운영비 10,260 10,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,500 6,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모공동체지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 1,167,563 1,147,126 20,437
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